УИД №

Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 сентября 2019г. г.Орел 

Северный районный суд города Орла в составе председательствующего судьи Лукьянов Р.Н., с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., Королевой И.А., подсудимого ФИО1 Э.Ш.У., его защитника-адвоката Майоровой Д.П., переводчика ФИО2, при секретаре судебного заседания Алымовой Л.Н., рассмотрев в судебном заседании, в помещении районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1 Элёра Шодибека Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 Э.Ш.У. совершил умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения, при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №1

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание группы лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, разработало план ее преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства на территории РФ всем желающим лицам; также при этом лицо № 1 разработало структуру группы лиц по предварительному сговору, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Затем лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, для осуществления непосредственного незаконного сбыта (продажи) наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах привлекло к осуществлению незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо, которому лицо № 1 отвело роль «курьера» (далее – лицо № 2), а также ФИО1 Э.Ш.У., которому лицо № 1 отвело роль «закладчика». 

В создаваемой группе лиц по предварительному сговору лицо № 1 отвело себе функции руководителя и «оператора», возложив на себя полномочия, связанные с общим руководством деятельностью группы лиц по предварительному сговору; определением направления ее незаконной деятельности, формированием ее структуры, распределением ролей между участниками группы лиц по предварительному сговору; приисканием и привлечением новых участников группы лиц по предварительному сговору; организацией поставок оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин), и их незаконного хранения для дальнейшего незаконного сбыта; организацией распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности для личных нужд участников группы; осуществлением мер по обеспечению безопасности участников преступной группы; выполнении иных вспомогательных функций, направленных на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Кроме того, лицо № 1 приискивало приобретателей наркотического средства – героин (диацетилморфин), предоставляло им номер карты ФИО14»), которую необходимо было пополнять для приобретения указанного наркотического средства, контролировало поступление денежных средств на карту «ФИО15»; давало указания лицу № 2 о необходимости получения оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин), его транспортировка и передача наркотического средства ФИО1 Э.Ш.У., выполняющему роль «закладчика». Кроме того, лицо №1 давало указания ФИО1 Э.Ш.У. о необходимости получения оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин) и помещения в «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – «закладки»)) определенного количества указанного наркотического средства. После получения от ФИО1 Э.Ш.У. сведений о местах нахождения сделанных им «закладок» с наркотическим средством лицо №1 сообщало приобретателям наркотического средства номер карты «ФИО16», после пополнения которого, посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», сообщало приобретателям сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством. 

Согласно отведенной ФИО1 Э.Ш.У. роли «закладчика» он по указанию лица №1 должен был в обусловленном месте получать оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), осуществить последующую транспортировку и незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта, расфасовать наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку и поместить в самостоятельно определяемые «закладки» в объемах, согласованных с лицом № 1, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства, а затем посредством программы «ФИО17», работающей в сети «Интернет» ФИО1 Э.Ш.У. должен был предоставить лицу № 1 сведения о местах расположения «закладок», в которые он поместил наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 Э.Ш.У. был проинструктирован лицом № 1 о тех действиях, которые должен выполнять с целью незаконного сбыта наркотического средства, о правилах осуществления «торговли», исполнение которых позволит безопасно осуществлять их совместную незаконную деятельность в течение продолжительного периода времени. 

Лицо №2, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» должно было: по указанию лица №1, в неустановленном в ходе предварительно следствия месте получать крупную партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), осуществлять его транспортировку и передачу посредством тайника (закладки) соучастнику группы – ФИО1 Э.Ш.У., с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставлять лицу №1 сведения о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства - героин (диацетилморфин)

ФИО1 Э.Ш.У., намереваясь иметь от незаконного сбыта наркотического средства материальную выгоду, осознавая возможность заработка денежных средств за счет незаконного сбыта наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории РФ, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил в преступный сговор с лицами № 1 и № 2, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин). 

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства участники указанной группы лиц по предварительному сговору между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программу «ФИО18», работающую в сети «Интернет». 

Таким образом, лицо № 1 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли лицо № 1, лицо № 2 и ФИО1 Э.Ш.У.). 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, действуя согласно отведенной им роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), будучи осведомленным о возможности сбыта указанного наркотического средства на территории Орловской области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах приискало наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,97 грамма. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,97 грамма наркотического средства – героин (диацетилморфин) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 2, следуя указаниям лица № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта получило наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,97 грамма, в значительном размере, которое в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1 Э.Ш.У., поместило в «закладку», находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>).

Сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством лицо № 2 в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу № 1. 

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «ФИО19», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1 Э.Ш.У. сведения о местонахождении размещенной лицом № 2 «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма, в значительном размере и дало ФИО1 Э.Ш.У. указание о необходимости забрать, а затем расфасовать указанное наркотическое средство и поместить в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 Э.Ш.У., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, извлек из «закладки», находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма, в значительном размере. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма, в значительном размере, ФИО1 Э.Ш.У. в тот же период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, доставил в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электрокофемолки измельчил, затем путем перемешивания с наполнителем (чаем) искусственно увеличил массу наркотического средства, взвесил на весах и расфасовал в индивидуальный сверток массой 1,97 грамма, в значительном размере, после чего указанное наркотическое средство ФИО1 Э.Ш.У. до момента помещения в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям незаконно хранил как при себе, так и в указанном жилище. 

ФИО1 Э.Ш.У., действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к дому 

<

адрес>, где соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта поместил в «закладку» - на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>), сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,97 грамма, в значительном размере. При этом действия ФИО1 Э.Ш.У., направленные на помещение в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,97 грамма, в значительном размере, охватывались умыслом участников группы (лица № 1, лица № 2).

Сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 1,97 грамма, в значительном размере, ФИО1 Э.Ш.У. в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «ФИО20», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу № 1. 

Лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, не вступая в личный контакт, посредством программы «ФИО21», работающей в сети «Интернет», приискало приобретателя наркотического средства – ФИО22., которому предложило приобрести наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на что ФИО23. согласился.

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО24. по указанию лица № 1 через платежный терминал, находящийся в неустановленном месте на территории г. Орла, осуществил денежный перевод на находящуюся в распоряжении лица № 1 карту ФИО25» № на сумму 

<

данные изъяты> рублей с целью приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин).

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ лицо № 1 посредством программы «ФИО26», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО3 сведения о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,97 грамма, в значительном размере: возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО27. из «закладки» – на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>), извлек помещенный туда ФИО1 Э.Ш.У. сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,97 грамма, в значительном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в кабинет № здания ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «наблюдение» сотрудниками полиции у ФИО28. в правом переднем кармане надетой на нем жилетки обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,97 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 Э.Ш.У., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и лицом № 2, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 1,97 грамма, в значительном размере. 

Эпизод №2

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание группы лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, разработало план ее преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства на территории РФ всем желающим лицам; также при этом лицо № 1 разработало структуру группы лиц по предварительному сговору, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Затем лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, для осуществления непосредственного незаконного сбыта (продажи) наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах привлекло к осуществлению незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное следствием лицо, которому лицо № 1 отвело роль «курьера» (далее – лицо № 2), а также ФИО1 Э.Ш.У., которому лицо № 1 отвело роль «закладчика». 

В создаваемой группе лиц по предварительному сговору лицо № 1 отвело себе функции руководителя и «оператора», возложив на себя полномочия, связанные с общим руководством деятельностью группы лиц по предварительному сговору; определением направления ее незаконной деятельности, формированием ее структуры, распределением ролей между участниками группы лиц по предварительному сговору; приисканием и привлечением новых участников группы лиц по предварительному сговору; организацией поставок оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин), и их незаконного хранения для дальнейшего незаконного сбыта; организацией распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности для личных нужд участников группы; осуществлением мер по обеспечению безопасности участников преступной группы; выполнении иных вспомогательных функций, направленных на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Кроме того, лицо № 1 приискивало приобретателей наркотического средства – героин (диацетилморфин), предоставляло им номер карты ФИО29» (далее – карта «ФИО30»), которую необходимо было пополнять для приобретения указанного наркотического средства, контролировало поступление денежных средств на карту «Сбербанка»; давало указания лицу № 2 о необходимости получения оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин), его транспортировка и передача наркотического средства ФИО1 Э.Ш.У., выполняющему роль «закладчика». Кроме того, лицо №1 давало указания ФИО1 Э.Ш.У. о необходимости получения оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин) и помещения в «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – «закладки») определенного количества указанного наркотического средства. После получения от ФИО1 Э.Ш.У. сведений о местах нахождения сделанных им «закладок» с наркотическим средством лицо №1 сообщало приобретателям наркотического средства номер карты «ФИО31» после пополнения которого, посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», сообщало приобретателям сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством. 

Согласно отведенной ФИО1 Э.Ш.У. роли «закладчика» он по указанию лица №1 должен был в обусловленном месте получать оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), осуществить последующую транспортировку и незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта, расфасовать наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку и поместить в самостоятельно определяемые «закладки» в объемах, согласованных с лицом № 1, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства, а затем посредством программы «ФИО32», работающей в сети «Интернет» ФИО1 Э.Ш.У. должен был предоставить лицу № 1 сведения о местах расположения «закладок», в которые он поместил наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 Э.Ш.У. был проинструктирован лицом № 1 о тех действиях, которые должен выполнять с целью незаконного сбыта наркотического средства, о правилах осуществления «торговли», исполнение которых позволит безопасно осуществлять их совместную незаконную деятельность в течение продолжительного периода времени. 

Лицо №2, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» должно было: по указанию лица №1, в неустановленном в ходе предварительно следствия месте получать крупную партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), осуществлять его транспортировку и передачу посредством тайника (закладки) соучастнику группы – ФИО1 Э.Ш.У., с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставлять лицу №1 сведения о месте нахождения тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства героин (диацетилморфин).

ФИО1 Э.Ш.У., намереваясь иметь от незаконного сбыта наркотического средства материальную выгоду, осознавая возможность заработка денежных средств за счет незаконного сбыта наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории РФ, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил в преступный сговор с лицами № 1 и № 2, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин). 

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства участники указанной группы лиц по предварительному сговору между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программу «ФИО33», работающую в сети «Интернет». 

Таким образом, лицо № 1 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли лицо № 1, лицо № 2 и ФИО1 Э.Ш.У.). 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, действуя согласно отведенной им роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), будучи осведомленным о возможности сбыта указанного наркотического средства на территории Орловской области, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах приискало наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 575,07 грамма. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 575,07 грамма наркотического средства – героин (диацетилморфин) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 2, следуя указаниям лица № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта получило от лица № 1 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 575,07 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1 Э.Ш.У., поместило в «закладку», находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>). Сведения о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством лицо № 2 в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу № 1. 

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «ФИО34», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1 Э.Ш.У. сведения о местонахождении размещенной лицом № 2 «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 575,07 грамма, в крупном размере, и дало ФИО1 Э.Ш.У. указание о необходимости забрать, а затем расфасовать указанное наркотическое средство и поместить в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 Э.Ш.У., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, извлек из «закладки», находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>), наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 575,07 грамма, в крупном размере. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 575,07 грамма, в крупном размере, ФИО1 Э.Ш.У. в тот же период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, доставил в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при помощи электрокофемолки измельчил часть вышеуказанного наркотического средства, затем путем перемешивания с наполнителем (чаем) искусственно увеличил его массу, взвесил на весах и расфасовал в индивидуальные свертки массами: 1,8 грамма, 2,56 грамма, 2,59 грамма, 2,68 грамма, 2,54 грамма, 2,55 грамма, 2,52 грамма, 2,37 грамма, 2,38 грамма, 3,13 грамма, 2 грамма, 2,57 грамма, 2,35 грамма, 2,36 грамма, 2,28 грамма, 2,49 грамма, 2,05 грамма, 1,96 грамма, 2,11 грамма, 2,28 грамма, оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин) массами:197,7 грамма, 329,8 грамма, он продолжил хранить в не расфасованном виде в полимерных пакетах, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> ФИО1 Э.Ш.У. был задержан сотрудниками полиции и препровожден в служебный автомобиль «ФИО35» с государственным регистрационным знаком №, припаркованный 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «наблюдение» сотрудниками полиции у ФИО1 Э.Ш.У. в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 47,57 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – двадцать свертков массами 1,8 грамма, 2,56 грамма, 2,59 грамма, 2,68 грамма, 2,54 грамма, 2,55 грамма, 2,52 грамма, 2,37 грамма, 2,38 грамма, 3,13 грамма, 2 грамма, 2,57 грамма, 2,35 грамма, 2,36 грамма, 2,28 грамма, 2,49 грамма, 2,05 грамма, 1,96 грамма, 2,11 грамма, 2,28 грамма, которое он незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 Э.Ш.У., находящегося по адресу: 

<

адрес>, в двух диванах, находящихся в комнатах указанной квартиры, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 527,5 грамма, в крупном размере, расфасованное в два свертка массами 197,7 грамма, в крупном размере и 329,8 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 Э.Ш.У. незаконно хранил в данном жилище с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. 

Таким образом, ФИО1 Э.Ш.У., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1 и лицом № 2, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 575,07 грамма, в крупном размере. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вышеуказанного наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 575,07 грамма, в крупном размере, ФИО1 Э.Ш.У., действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Орловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1 Э.Ш.У., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО1 Э.Ш.У. в СЧ СУ УМВД России по Орловской области поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное его защитником – адвокатом Майоровой Д.П.

Своё ходатайство обвиняемый ФИО1 Э.Ш.У. обосновал тем, что готов дать признательные и последовательные показания, относительно предъявленного ему обвинения, в отношении иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Орла и Орловской области, а также в других регионах Российской Федерации. Показать места закладок наркотических средств. Дать подробные показания о структуре преступной группы и ролях участников данной преступной группы, механизмах сбыта наркотических средств, относительно мужчины по имени Азиз, являющимся оптовым курьероми кладчиком, составить его субъективный фотокомпозиционный портрет, и вслучае его задержания опознать его; относительно мужчины по имени Сардор, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств «героин», являющимся вербовщиком и оптовым курьером наркотических средств, показания относительно имеющейся у него переписки в телефоне с иными лицами, связанными с незаконным оборотом наркотических средств. Раскрыть схему переводов денежных средств посредством сети Интернет. Представить образцы для сравнительного исследования с целью проведения судебных экспертиз.

Заместителем прокурора области ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление обудовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения осотрудничестве. В тот же день, с обвиняемым ФИО1 Э.Ш.У. заключенодосудебное соглашение о сотрудничестве. После заключения с ФИО1 Э.Ш.У. досудебного соглашения о сотрудничестве он в рамках исполнения его условий на протяжении всего предварительного следствия, а именно (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) давал исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам всех совершенных им совместно с неустановленными лицами, входившими в состав данной преступной группы, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства.

В своих показаниях ФИО1 Э.Ш.У. изобличил преступнуюдеятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств натерритории Орловской области - мужчины по имени «ФИО36», «ФИО37»,«ФИО38», описал их внешность при составлении фотокомпозиционныхпортретов, сообщил о структуре преступной группы, о роли «ФИО39», «ФИО40», «ФИО41», о механизме сбыта наркотических средств, указал номера счетов и движение денежных средств по ним.

Обвиняемый ФИО1 Э.Ш.У. принимал активное участие в следственных действиях по закреплению доказательств его преступной деятельности, всех известных ему участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе следственного действия «проверка показаний на месте», ФИО1 Э.Ш.У. подтвердил данные им показания при допросе по уголовному делу в качестве обвиняемого, в ходе которого указал места, где им из тайника приобретена оптовая партия наркотического средства героин, и место куда он разметил часть наркотического средства героин массой 1,97 грамма, изъятое в ходе ОРМ у ФИО3 ФИО1 Э.Ш.У. дал подробные показания относительно имеющейся у него переписки в телефоне с лицом по имени «ФИО42», сообщил о движении денежных средств, поступающих на его счет от неустановленного лица, за сделанные им тайники с наркотическими средствами.

Показания ФИО1 Э.Ш.У. по уголовному делу являются полными,правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав преступной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

В результате активных действий ФИО1 Э.Ш.У. была установленаструктура преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств.

По предъявленному ДД.ММ.ГГГГ в рамках уголовного дела обвинению в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30,п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 Э.Ш.У. свою вину признал в полном объеме. При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый с участием защитника заявила ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке судебного заседания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Э.Ш.У. пояснил суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемых преступлениях признает в полном объеме, раскаялся в содеянном, кроме того, все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. 

Защитник подсудимого ФИО1 Э.Ш.У. - адвокат Майорова Д.П. позицию своего подзащитного поддержала, указав, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведенных с ней консультаций. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 Э.Ш.У. добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суду пояснив, что ФИО1 Э.Ш.У. условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полном объеме, подтвердил активное содействие ФИО1 Э.Ш.У. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Суд учитывает, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, процедура заключения ФИО1 Э.Ш.У. досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1 Э.Ш.У., с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 Э.Ш.У. соответствует требованиям закона.

Государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 Э.Ш.У. следствию и пояснил суду, что оно выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в том числе помогло установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств.

В судебном заседании исследованы представленные государственным обвинителем доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 Э.Ш.У. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с ФИО1 Э.Ш.У. для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений; а также обстоятельства, характеризующие личность ФИО1 Э.Ш.У., обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1 Э.Ш.У., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены в полном объеме. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, последствий такого заявления.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 Э.Ш.У. следующим образом:

- пп. «а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод №1), то есть незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2), то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому за содеянное суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. Преступление по первому эпизоду является оконченным, по второму не оконченное в форме покушения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 Э.Ш.У. в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также протокол опроса от ДД.ММ.ГГГГ в качестве явки с повинной, поскольку в нем ФИО1 Э.Ш.У. дал признательные показания относительно совершенных им престплений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При изучении личности ФИО1 Э.Ш.У. установлено, что он 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 Э.Ш.У. по своему психическому состоянию в настоящее время может 

<

данные изъяты>.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенных ФИО1 Э.Ш.У. преступлений и степень их общественной опасности исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их большая общественная опасность, количества изъятых наркотических средств, тяжести содеянного, суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, так как именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление осужденного.

При этом суд учитывает требования ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, а также положения ч.3 ст. 66 УК РФ (эпизод №2), согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд считает возможным не применять, так как полагает достаточным основного вида наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «ФИО43», изъятый в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО44. ДД.ММ.ГГГГ, согласно постановлению Советского районного суда г.Орла возвращенный ФИО45.;

- наркотическое средство героин массой 1,82 грамма, изъятое у ФИО46. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», первоначальная упаковка к нему, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (Квитанция №);

- бумажный конверт со срезами ногтевых пластин, бумажный конверт с контрольным образцом ватного диска, бумажный конверт с ватными дисками с наслоениями наркотического средства героин, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (Квитанция №);

- наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 Э.Ш.У. массами 1,6 грамма, 2,36 грамма, 2,39 грамма, 2,48 грамма, 2,34 грамма, 2,35 грамма, 2,32 грамма, 2,17 грамма, 2,18 грамма, 2,93 грамма, 1,8 грамма, 2,37 грамма, 2,15 грамма, 2,16 грамма, 2,08 грамма, 2,29 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,91 грамма, 2,08 грамма., элементы первоначальной упаковки – 20 фрагментов фольги, 20 фрагментов полимерного материала;

-наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 Э.Ш.У. массой 197,51 грамма, оставшаяся масса после проведения экспертизы от первоначального веса наркотического средства героин массой 197,7 грамма, элементы первоначальной упаковки - бумажный конверт желтого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», черный полимерный пакет;

-наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес>.10 

<

адрес> массой 329,61 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертиз от первоначального веса наркотического средства героин массой 329,8 грамма), элементы первоначальной упаковки синий полимерный пакет, синий полимерный пакет типа «майка» с надписью «Русь…» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (квитанция №);

- 2 банковские карты «ФИО47» и бумажный чек;

- электрокофемолка «ФИО48» ФИО49 №;

- два фрагмента мусорных пакетов синего цвета, рулон мусорных пакетов синего цвета, рулон черных мусорных пакетов, рулон фольги, 40 фрагмента полимерного пакета черного цвета, ножницы зеленого цвета, столовая ложка серого цвета;

- бумажный конверт со срезами ногтевых пластин, бумажный конверт с контрольным образцом ватного диска, бумажный конверт с ватными дисками с наслоениями наркотического средства героин;

- электронные весы «ФИО50, электронные весы «ФИО51 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области(Квитанция №);

- мобильный телефон «ФИО52», №/, изъятого у ФИО1 Э.Ш.У. в ходе ОРМ «Наблюдение» - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Элёра Шодибека Угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а»,«б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) на срок 6 (шесть) лет,

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №2) на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 Э.Ш.У. наказание в виде 8 (восемь) лет лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 Э.Ш.У. определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 Э.Ш.У. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 Э.Ш.У. зачесть период его задержания и содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 Э.Ш.У. в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Huawei», изъятый в ходе ОРМ «наблюдение» у ФИО53. ДД.ММ.ГГГГ, согласно постановлению Советского районного суда г.Орла возвращенный ФИО54.;

- наркотическое средство героин массой 1,82 грамма, изъятое у ФИО55. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», первоначальная упаковка к нему, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (Квитанция №);

- бумажный конверт со срезами ногтевых пластин, бумажный конверт с контрольным образцом ватного диска, бумажный конверт с ватными дисками с наслоениями наркотического средства героин, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (Квитанция №);

- наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 Э.Ш.У. массами 1,6 грамма, 2,36 грамма, 2,39 грамма, 2,48 грамма, 2,34 грамма, 2,35 грамма, 2,32 грамма, 2,17 грамма, 2,18 грамма, 2,93 грамма, 1,8 грамма, 2,37 грамма, 2,15 грамма, 2,16 грамма, 2,08 грамма, 2,29 грамма, 1,85 грамма, 1,76 грамма, 1,91 грамма, 2,08 грамма., элементы первоначальной упаковки – 20 фрагментов фольги, 20 фрагментов полимерного материала;

-наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 Э.Ш.У. массой 197,51 грамма, оставшаяся масса после проведения экспертизы от первоначального веса наркотического средства героин массой 197,7 грамма, элементы первоначальной упаковки - бумажный конверт желтого цвета, оклеенный липкой лентой «скотч», черный полимерный пакет;

-наркотическое средство героин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес>.10 

<

адрес> массой 329,61 грамма (оставшаяся масса после проведения исследования и экспертиз от первоначального веса наркотического средства героин массой 329,8 грамма), элементы первоначальной упаковки синий полимерный пакет, синий полимерный пакет типа «майка» с надписью «Русь…» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (квитанция №);

- 2 банковские карты «ФИО56» и бумажный чек;

- электрокофемолка «ФИО57 №;

- два фрагмента мусорных пакетов синего цвета, рулон мусорных пакетов синего цвета, рулон черных мусорных пакетов, рулон фольги, 40 фрагмента полимерного пакета черного цвета, ножницы зеленого цвета, столовая ложка серого цвета;

- бумажный конверт со срезами ногтевых пластин, бумажный конверт с контрольным образцом ватного диска, бумажный конверт с ватными дисками с наслоениями наркотического средства героин;

- электронные весы «ФИО58, электронные весы «ФИО59 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области (Квитанция №);

- мобильный телефон «ФИО60», №/, изъятого у ФИО1 Э.Ш.У. в ходе ОРМ «Наблюдение» - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием вывода суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Р.Н. Лукьянов